SEÇÃO JUDICIÁRIA

JFES-BIE-2023/00074 Publicação Diária - Data: 09/05/2023

PORTARIAS (DIRFO-GP)

PORTARIA-DIRFO-GP Nº JFES-PDF-2023/00132, de 8 de maio de 2023

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

I - REVOGAR a PORTARIA Nº JFES-PDF-2015/00383, de  e 25/06/2015
, o(a) servidor(a)  TÉCNICAREMOVER, a pedido PRISCILA MÓDOLO REZENDE,

JUDICIÁRIA, matrícula 10828, do 1º JUIZADO ESPECIAL FEDERAL para a Subseção de
Cachoeiro de Itapemirim, com efeitos a partir de .15/05/2023

II -  o(a) referida servidor(a) na 2ª VARA FEDERAL DE CACHOEIRO DELOTAR
ITAPEMIRIM, .com efeitos a partir de 15/05/2023

PORTARIA-DIRFO-GP Nº JFES-PDF-2023/00133, de 8 de maio de 2023

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

I - REVOGAR a PORTARIA Nº JFES-PDF-2023/00068, de  e 24/03/2023
, o(a) servidor(a) REMOVER, a pedido ALEXANDRE DOS SANTOS DALVI MIRANDA,

TÉCNICO JUDICIÁRIO, matrícula 10952, da 2ª VARA FEDERAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM para a Sede desta Seção Judiciária, com efeitos a partir de .15/05/2023

II -  o(a) referido servidor(a) na 1º JUIZADO ESPECIAL FEDERAL, LOTAR com
.efeitos a partir de 15/05/2023

PORTARIA-DIRFO-GP Nº JFES-PDF-2023/00134, de 8 de maio de 2023

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

DISPENSAR o(a) servidor(a) , TÉCNICAPRISCILA MÓDOLO REZENDE
JUDICIÁRIA, matrícula 10828, da função comissionada de ASSISTENTE I (FC-01) do(a) 1º
JUIZADO ESPECIAL FEDERAL, para a qual foi designado(a) por meio da PORTARIA Nº JFES-
PDF-2022/00120, de , 29/04/2022 com efeitos a partir de .15/05/2023

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

JF
E

S
B

IE
20

23
00

07
4A

Assinado com senha por SÉRGIO LIMA DO ESPÍRITO SANTO - 09/05/2023 às 18:46:43.
Documento Nº: 3752048-7765 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3752048-7765

JFES-BIE-2023/00074 de 09/05/23

PORTARIAS (PGP)

PORTARIA-NGP Nº JFES-PGP-2023/00213, de 2 de maio de 2023

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, USANDO DA COMPETÊNCIA
SUBDELEGADA PELA PORTARIA JFES-POR-2018/00022, DE , DA DIREÇÃO05/04/2018
DO FORO.
RESOLVE:

Art. 1º -  de efetivo exercício o afastamento do servidor CONSIDERAR SAULO SILVA TANAN,
Técnico Judiciário/Agente da Polícia Judicial, matrícula , lotado na Coordenadoria de15165
Transporte e Vigilância, para no dia , conforme anexo e nosDOAÇÃO DE SANGUE 02/05/2023
termos do artigo 97, inciso I, da Lei nº 8.112/9.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

PORTARIA-NGP Nº JFES-PGP-2023/00223, de 8 de maio de 2023

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, USANDO DA COMPETÊNCIA
SUBDELEGADA PELA PORTARIA JFES-POR-2018/00022, DE , DA DIREÇÃO05/04/2018
DO FORO,

RESOLVE:

Art. 1º -  licença para tratamento de saúde aos servidores abaixo, conforme segue eCONCEDER
com fulcro na Lei 8.112/90:

- JOSÉ LUIZ SANTOS LINS, Técnico Judiciário, matrícula 10676, lotado na SECOD-SM, de 02 a
(4 dias); 05/05/2023

- ALEXANDRE MAGNO VIEIRA DE PAULA, Analista Judiciário/Psicologia, matrícula 10406,
lotado na SERSAU, de  (3 dias); 03 a 05/05/2023

- JORGE DE SOUZA RODRIGUES, Técnico Judiciário, matrícula 10827, lotado na SECOA, no
dia  (1 dia);05/05/2023

- JOSÉLIO SANTOS NASCIMENTO, Técnico Judiciário, matrícula 10100, lotado na DGP, no dia
 (1 dia);02/05/2023

- EDNA SILVEIRA, Técnico Judiciário, matrícula 10151, lotada na 4ª VF Cível, no dia 28/04/2023
(1 dia);

- CLEUNICE FREITAS, Técnico Judiciário/Enfermagem, matrícula 10169, lotada na SERSAU,
no dia  (1 dia);28/04/2023

- ADRIANA ALVES BATISTA QUEIROZ, Técnico Judiciário, matrícula 10267, lotada na
SELOG, nos dias  (2 dias);26 e 27/04/2023 JF

E
S

B
IE

20
23

00
07

4A

Assinado com senha por SÉRGIO LIMA DO ESPÍRITO SANTO - 09/05/2023 às 18:46:43.
Documento Nº: 3752048-7765 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3752048-7765

JFES-BIE-2023/00074 de 09/05/23

- MÁRCIA LOPES GOMES FANELLI, Técnico Judiciário/Digitação, matrícula 10332, lotada na
SEARD, nos dias  (2 dias);27 e 28/04/2023

- GUSTAVO DA SILVA DRUMOND, Analista Judiciário/Oficial de Justiça Avaliador Federal,
matrícula 10519, lotado na SECMA Sede, de  (5 dias);30/04 a 04/05/2023

- ANDRESSA BUSATO, Analista Judiciário/Oficial de Justiça Avaliador Federal, matrícula
10625, lotada na SECMA Sede, de  (5 dias);24 a 28/04/2023

- KLAUDIA KIEFER, Técnico Judiciário, matrícula 10679, lotada na 4ª VF de Execução Fiscal,
nos dias  (2 dias);27 e 28/04/2023

- AGLAIA AGUIAR DE OLIVEIRA, Técnico Judiciário, matrícula 10273, lotada na SECAD, de
 (3 dias);03 a 05/05/2023

- MARIANA KLIPPEL CARVALHO LINS, Técnico Judiciário, matrícula 10886, lotada na 1ª VF
de Serra, no dia  (1 dia);03/05/2023

- ANA MÁRCIA OLIVEIRA DE GUSMAN, Analista Judiciário/Medicina Clínica, matrícula
10255, lotada na SERSAU, no dia  (1 dia);19/04/2023

- MARINA OLIVEIRA DE FARIA, Analista Judiciário, matrícula 10419, lotada na 5ª VF Cível,
no dia  (1 dia);02/05/2023

Art. 2º -  licença médica por motivo de doença em pessoa da família aos servidores CONCEDER
abaixo, conforme segue e com fulcro na Lei 8.112/90:

- JULIANA APARECIDA TOREZANI, Técnico Judiciário, matrícula 10660, lotada na 1ª VF de
Colatina, de  (4 dias);02 a 05/05/2023

- POLYANA GUIMARÃES DANZI, Analista Judiciário, matrícula 10424, lotada na SEADM-CI,
no dia  (1 dia);24/04/2023

- GUSTAVO FILIPE CINELLI, Analista Judiciário, matrícula 10436, lotado no NUCONT, nos
dias  (2 dias);27 e 28/04/2023

- JOSÉ LUIZ SANTOS LINS, Técnico Judiciário, matrícula 10676, lotado na SECOD-SM, de 12 a
(10 dias). 21/04/2023

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

PORTARIA-NGP Nº JFES-PGP-2023/00224, de 9 de maio de 2023

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, USANDO DA COMPETÊNCIA
SUBDELEGADA PELA PORTARIA JFES-POR-2018/00022, DE , DA DIREÇÃO05/04/2018
DO FORO.
RESOLVE:

Art. 1º -  de efetivo exercício o afastamento do servidor CONSIDERAR RAYVO DA SILVA
 Técnico Judiciário, matrícula , lotado na SEMAN, para ALVES ARAUJO, 10687 DOAÇÃO DE

no dia , conforme anexo e nos termos do artigo 97, inciso I, da Lei nº 8.112/9.SANGUE 05/05/2023

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JF
E

S
B

IE
20

23
00

07
4A

Assinado com senha por SÉRGIO LIMA DO ESPÍRITO SANTO - 09/05/2023 às 18:46:43.
Documento Nº: 3752048-7765 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3752048-7765

JFES-BIE-2023/00074 de 09/05/23

Mat. Servidor(a) Parcela Período de férias Período
aquisitivo

Adiant.
Remuneração Férias

10.8
27

JORGE DE SOUZA
RODRIGUES

3ª
parcela

12 a  19/05/2023
(08 dias)

2020/2021 -

10.9
26

RENAN MAIA RANGEL
DA SILVA

2ª
parcela

15 a  26/05/2023
(12 dias)

2022/2023 -

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

PORTARIA-NGP Nº JFES-PGP-2023/00225, de 9 de maio de 2023

O DIRETOR DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, USANDO DA
COMPETÊNCIA SUBDELEGADA PELA PORTARIA JFES-POR-2018/00022, DE ,05/04/2018
DA DIREÇÃO DO FORO.
RESOLVE:

Art. 1º -  férias regulamentares a servidores desta Seccional no mês de CONCEDER MAIO de
, conforme planilha abaixo. Caso ocorra necessidade de alteração na referida escala, esta2023

somente se efetivará nas hipóteses previstas na Resolução nº 00221/2012/CJF, publicada no
DOU1, de .24/12/2012

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

PORTARIA-NGP Nº JFES-PGP-2023/00226, de 9 de maio de 2023

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, USANDO DA COMPETÊNCIA
SUBDELEGADA PELA PORTARIA JFES-POR-2018/00022, DE , DA DIREÇÃO05/04/2018
DO FORO,

RESOLVE:

Art. 1º -  licença para tratamento de saúde aos servidores abaixo, conforme segue eCONCEDER
com fulcro na Lei 8.112/90:

- JOSÉ LUIZ SANTOS LINS, Técnico Judiciário, matrícula 10676, lotado na SECOD-SM, de 07 a
(3 dias); 09/05/2023

- RENATA MARTINS ZOTTICH, Analista Judiciário/Oficial de Justiça Avaliador Federal,
matrícula 10340, lotada na SECMA Sede, de  (8 dias); 03 a 10/05/2023

- JORGE MARCOS SANTOS DE SANTANNA, Analista Judiciário/Informática, matrícula 10438,
lotado na SEOPE, de  (3 dias);08 a 10/05/2023

- LORENA AVANCINI FLORES, Técnico Judiciário, matrícula 10949, lotada na 3ª VF de
Cachoeiro de Itapemirim, no dia  (1 dia);03/05/2023

- ROSILENE DE SOUZA SILVA, Técnico Judiciário, matrícula 15077, lotada na 4ª VF Cível, de
 (30 dias).27/04 a 26/05/2023

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JF
E

S
B

IE
20

23
00

07
4A

Assinado com senha por SÉRGIO LIMA DO ESPÍRITO SANTO - 09/05/2023 às 18:46:43.
Documento Nº: 3752048-7765 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3752048-7765

JFES-BIE-2023/00074 de 09/05/23

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

PEDIDOS DE DIÁRIAS

 EXTRATO DE DIÁRIAS de 9 de maio de 2023
Número do processo JFES-EOF-2023/00119

Nome do proponente Rogerio Moreira Alves

Cargo/Função do proponente Juiz Federal/Diretor do Foro

Nome do proposto André Luiz Martins da Silva

Cargo/Função do proposto Juiz Federal

Matrícula do proposto ES7092

Serviço/Atividade Participar do Seminário - Soluções Fundiárias: Perspectiva de Atuação do
Judiciário no Regime de Transição Estabelecido na ADPF 828

Nome da entidade Conselho Nacional de Justiça

Local da entidade Brasília/DF

Período do afastamento 27/04/2023 a 29/04/2023

Transporte Veículo Particular

Valor unitário das diárias R$ 1.182,08

Quantidade das diárias 2,5

Adicional de Deslocamento R$ 108,96

Ressarcimento por uso de veículo particular R$ 237,36

Total das diárias pagas R$ 1.991,04

Ordenador de despesas Rogerio Moreira Alves

Dedução de auxílio-alimentação R$ 107,52

Dedução de auxílio transporte -

Utilização de carro oficial Não

OUTROS

 EXTRATO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS de 9 de maio de 2023
JF

E
S

B
IE

20
23

00
07

4A

Assinado com senha por SÉRGIO LIMA DO ESPÍRITO SANTO - 09/05/2023 às 18:46:43.
Documento Nº: 3752048-7765 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3752048-7765

JFES-BIE-2023/00074 de 09/05/23

PODER JUDICIÁRIO

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO

Número do processo: JFES-EOF-2023/00134

Finalidade: Concessão de suprimento de fundos

Fundamento legal: Resolução N. 569/2019 - CJF, de 06 de agosto de 2019

Suprido:
ES10493 - Filipe Fialho Alves

Cargo do suprido:
Técnico Judiciário

CPF do suprido:
780.179.555-53

Responsável pela concessão:
ES7012 - Rogerio Moreira Alves

Cargo do responsável:
Juiz Federal

CPF do responsável:
034.575.097-78

Período de aplicação:  a 09/05/2023 07/08/2023 Prestação de contas: 06/09/2023

Natureza Passagem: 33903396 Empenho Passagem: 2023NE000008 Valor Passagem: R$ 150,00

Natureza Serviço: 33903996 Empenho Serviço: 2023NE000007 Valor Serviço: R$ 1.200,00

Natureza Consumo: 33903096 Empenho Consumo: 2023NE000006 Valor Consumo: R$ 60,00

Modalidade de aplicação: Cartão PTRES: 168312 Ordem bancária: 2023OB000000

Valor total do suprimento: R$ 1.410,00 (um mil e quatrocentos e dez reais)

Valor autorizado para saque no cartão: R$ 0,00

********************************* FIM *********************************

Dr. Rogério Moreira Alves
Juiz Federal - Diretor do Foro

Roger Croce Pinheiro
Diretor da Secretaria Geral

JFES-BIE-2023/00074 - Geração:
SEDOD

Setores responsáveis pelas informações:
DIRFO, GAB-DIRFO, SG, SEGEST, SEPROG, DAT, SEASG,

NGP, CAP, SEPLO, SECAD
Publicação diária na intranet

Justiça Federal -
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1.877 - Monte Belo /

Vitória - ES

JF
E

S
B

IE
20

23
00

07
4A

Assinado com senha por SÉRGIO LIMA DO ESPÍRITO SANTO - 09/05/2023 às 18:46:43.
Documento Nº: 3752048-7765 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3752048-7765